Ad haec ea est vulpium conditio, quod instar strabonum, quasi extortis oculis oblique respiciunt, et non recto; argumentum planum interioris earum obliquitatis. In hoc haeretico quis non videat vulpibus ex una parte persimiles esse, cum nunquam sacram Scripturam rectae, sed oblique intentionis oculis inspiciant; ex altera vero catholicis valde dissimiles esse, quorum oculi instar calvarum catholicae doctrinae arcana christiana simpli-

cale cernunt? docti sane a coelesti illa Spiritus sancti columba, qui, ut Christus dixit: *Docet vos omnem veritatem*. Memini Deum per Ezechielum prophetam ad haereticum hominem dixisse (*Ezech. 32*): *Conturbabis aquas pedibus tuis*: in quorum verborum commentario d. Hieronymus (*sup. c. 32. Ezech.*), affirmat, claras ac splendentis aquas, in quibus fidelium animae refrigerantur, divinas literas esse; haereticis tamen volentes aquas mundas Siloe ebibere, quae vadunt cum silentio, squalentes, turbidas, ac immundas errorum fontes quaerunt, Arrium, Scellium, Nestorium, Calvinum, Lutherum, Ecolampadinum, Bezam, et alios huius farinae perditissimos homines, a quibus non nisi impudentissimos errores hauriunt. Idque mirabile est in his haeresiarchis, quod sicut olim convivae regis Balthassaris in sacris templi vasibus vium delibantes inebriabantur, falsosque Deos colebant, ita haeretici, ut observavit d. Hieronymus, in eisdem sacrae Scripturae vasibus bibentes, illi potantur ad ebrietatem, fideles ad sobrietatem: idem sane est testamentum vetus, idem novi testamenti codices, quibus catholici et haeretici utuntur, tamen illi instar apes argumentosae, dulcissimum verae doctrinae mel, illi vero instar araneae, venenum edunt. Quibus sano accidit, quod olim Aegyptiis, qui ab eodem flumine, a quo claras et mundas aquas Israelitae hauriebant, ipsi Aegyptii impuras et sanguinolentas deducebant. Est insuper vulpibus haec innata proprietates, ut d. Gregorius (*lib. 19. mor. c. 1*) adnotavit, quod nunquam rectis itineribus, sed tortuosius anfractibus perambulant, sic haeretici fugiunt ingredi tritas sanctorum Patrum vias, nolunt eorum sequi vestigia, sed singularitatem amantes, tortuosae itinera quaerunt, per pravae doctrinae anfractus semper errantes, ut non immerito dixerit David (*Ps. 79*): *Singularis ferus depastus est eam*. Quod sane malum Ecclesiae catholicae valde nocivum praevidens d. Paulus, discipulo suo Timotheo, et in illo omnibus catholicis, dixit (*1. Tim. 6*): *Prophanus vocem novitates devota*, vel, ut ingeniose vertit Theophylactus: *Prophanus vanitates, vel vocitates*. Id non semel observavi apud priscos illos Patres, sanctitate et doctrina conspicuos, quod ingenti odio novitatem persequantur adeo, ut d. Augustinus scribens ad Optatum super quadam illius opinione parum sibi accepta, non alia ratione illam refellit, quam dicens: *Ipsa sola novitate displicet*. Et Sophronius in concilio Seleuciano, cum quorundam recentes opiniones multis fucatis rationibus constabili auidere, aegre id ferens dixit, quod si liceret quotidie in rebus fidei novitates introducere, nihil firmum deinceps in Ecclesia Dei haberetur. Vulpes item se dormire, et aliquando se mortuos simulant, ut liberius quod intendunt, obtinere queant; ad eundem modum haeretici, hypochrisis amantissimi, virtutem simulant, sanctitatem fingunt, externam devotionem praeserunt, ut his pietatis involveris tanquam rebus, permullos venari possint, et in suam perducere sententiam; et sicut Ecclesia catholica verbo divino instar retis utitur, quo innumeros pi-

scatur, et ad fidem catholicam ducit, ita haeretici, ut advertit d. Hieronymus (*super cap. 9. Eccles.*), ornata sua oratione et dulci sermone, tanquam reti, multos illaqueant: *Sagena*, inquit Hieronymus, *corum est sermo affabilis, blandum eloquium, simulata levitas, vestis humilis*. His tamen blandimentis immanes sunt, et cruenti animorum carifices, instar vulpis, quae cum gallinam comprehendit, sanguinem eius sugit, trucidat, ac devorat. Ad quod referens idem d. Hieronymus (*in Abdiam*), haereticos comparat Esau crudeli, *Edom cognominato*, quod interpretatur *sanguis*, quia sicut ille proprii fratris sui Iacobi sanguinem effundere curavit, ita haeretici catholici fratris sui per generationem baptismi sanguinem ebibere sagit; unde nec Decii, nec Diocletiani, nec Vespasiani adeo crudeliter in Ecclesiam fuisse perhibentur, quantum immanes in eandem se ostentantur Arrii, Sabellii, Nestorii, et similes alii. Hi ergo infestissimae vulpes sunt, quae demoliantur Ecclesiae catholicae vineam, eamque radicibus devastare conantur.

Fraudes autem, quibus ad illam demolendam utuntur, persimiles sunt illis, quas vulpes ad vineam devastandam adhibere solent; illae quidem radices vitis corrodunt; radicem-ego vitae spiritualis fidem esse agnosco, hanc tamen milies cotrosam reperio ab haereticis: mysteria quae catholici symboli in memoriam revocant, idque verissimum esse facile deprehendunt. Manichaeus haeresiarcha deorum multipliciter docebat: Arrius constabat infalibilem Filium cum Patre negabat: Valentinus corpus Christi non esse vere humanum, sed phantasticum sibilabat: Nestorius, Mariam non esse Dei Genitricem sacrilego ore probabat: ecce haeretico radices evangelicae doctrinae cordentes. Quomodo etiam aliter vulpes vineam dissipare solent, teneros vitium pampinos comedentes, ita haeretici non semel magnum Ecclesiae nocuum intulerunt, dum teneros eius filios, infirmos tamen, quia nondum profundas lecerant in fide radices, a Christo, eius vite, praeciderunt, charissimaeque Ecclesiae pignora, quae ad ubera sua ipsa lactabat, ab eisdem uberibus cae dividente, ad haereticos nutrices, qui corruptissimo haereticae doctrinae lacte illos nutriunt, fraudulenter transtulerunt. Aliud etiam magni momenti damnum solent vulpes vineis inferre, cum maturos eius racemos dentibus praecidunt. Simile nocuum non semel ab haereticis suscepit Ecclesia catholica, dum viros aliquos in doctrina protectos, qui velut maturi Ecclesiae catholicae vineae racemi erant, nunc fallacibus argumentis, nunc variis promissionibus praeciderunt, et ab Ecclesia separarunt. Hoc damnum perpendens doctissimus Vincentius Lirinensis (*de profana haeret. nov. c. 23. et 24*), dixit, eam esse maximam Ecclesiae iacturam, cum doctiores illius ad haereticos se transferunt. Vulpes insuper, ut d. Augustinus (*sup. Psal. 80*) observavit, sunt animalia semper foetentia, in quo egregie haeretico adumbrant, quorum doctrina non nisi foetorem spirat, cum invilitio sibi ad sacrilegas nuptias, et ad omnium libidinum prostibulum licentiosa facultas, nec non

honorum operum et sacramentorum Ecclesiae, quae praesentissima sunt animarum antidota, exterminatrix. Idem etiam d. Augustinus ait, vulpes solitas habere tales foveas, ut ex una parte intrent, et ex altera parte exant; non secus haeretici, et maxime Calviniani, duas habent saae foveae ianuas, vel, ut melius dicam, unam lanuam habent, et unum posticum, quia si sunt imbecilles et impares catholicis, nulli, inquit, vis adhibenda fidei causa: si superiores, Papistas clamant non esse tolerandos. Quid plura? David (*Ps. 72*) ait, eos qui persequuntur animas amicorum Dei, *partes vulpium fore*. Quibus quae est pars in haereticorum coasistoriis, nisi persequutoribus amicorum sponsi, hoc est, Christi et Ecclesiae? Herodes a Christo vulpes fuit appellatus (*Luc. 13*): *Diele vulpi illi*: super quae verba Glossa ordinaria ait, Herodem haereticorum tyrum gerere, quia sicut ille tentavit Christum infanctum occidere, ita haeretici totis viribus catholicas veritates, seu Christum per fidem, et charitatem in animis fidelium inhabitantem extinguere contendunt. Colligatas legimus caudas vulpium a Samson; et quoties quaevo validissimis argumentis convicti, tanquam funibus colligati, visi sunt haeretici cum catholicis disputantes? et nihilominus non solum ab Ecclesia, sed a suis etiam capitibus, Calvino, et Beza, imo, et a se ipsis, ut haec nostra tempestate contingit, dissentiant, modo hoc affirmantes, modo idem negantes; et tamen sic dissentientes semper insurgunt simul in Ecclesiam, matrescentes eius segetes adurere sagitates.

O felix Italia, o felix nostra Hispania, in qua sacerrimum sanctae Inquisitionis tribunal viget, et in qua tot adsumt christianae fidei defensores, Ecclesiae catholicae oculatissimi angeli, custodes christiani gregis, vigilantissimi pastores, solidae, et incontaminatae doctrinae solliciti conservatores, inimicorum adversus Ecclesiam romanam, inimicorum adhaerentium acerrimi vindices! Hi instar Moysis vituli adoratores trucidant; instar Iosue sacrilegos Achanes lapidant; instar Eliae falsos sacerdotes gladio confodiunt; instar Matthaiae igne ac zelo religionis accensi, haereses idolis sacrificantes occidunt, et aras eorum evertunt; instar Samuelis perfidos Saulos expoliant, et a sua sede deturbant; instar venerabilium senum, inter lepram, et lepram iudicant, ut haeresis lepra, quae serpit ut cancer, coinguinatas a catholicis separent, et sequentes, scientes, quod una morbida pecus solet inferre omne pecus; instar tandem fortissimi Samsonis, quia sicut ille vulpes comprehendit, ut Philisthaeorum fidei devastaret, ita sacri Inquisitores ac secuti censores haereticas vulpes diligenter quaerunt et comprehendunt, ut haereticam pravitatem exterminent et absumant.

Si tamen nosse desideratis, quomodo vulpes istae comprehendendi debeant: respondeo similis modo capiendas atque silvestres vulpes capiantur. Tribus quidem modis istae capiuntur. Primus est agnoscendo eorum foveam; tunc enim ad exitum eius plerumque

capiuntur. Secundus, quando illa non agnosceat, laqueo illis parare, ut dum transeunt, incidant in eum. Tertius, ut cum neque a fovea sua exeant, neque laqueo irretiantur, ignis fumigans foveae illarum apponitur, sic enim egredi compelluntur, et comprehenduntur: non secus ad comprehendendos haereticos, et praevacanda mala quae inferunt, tria sunt adhibenda remedia, primum nosse illorum foveas, hoc est loca, ad quae divertunt et quibuscumque frequentius loquantur. Haec enim ratione sponsus namque sponsae comparat turri respicienti contra Damascum (*Cant. 2*): *Nasus tuus sicut turris, quae respicit contra Damascum*: nam sicut nasus virtute olfactus manifestat, quae latebant, ita speculatores ex sublimi turri praedorarii debent inimicorum insidias, illasque detegere; quod sane Inquisitores et censores fidei tam in Italia, quam Hispania vigilantissime praestant. Secundum remedium est, argumentorum laqueos illis parare, et validissima sacrae Scripturae testimonia velut retia eis ponere, quibus convicti et salubriter illaqueati maneat. Tertium tandem, si haec non prosint, igne et fumo de cavernis expellendi sunt, implendo illud: *ure, seca, non dum male parvis vana in malos elementa, sis in bonos crudelis*; cum enim haereticus sit sarmentum siccum, et a vite, Christo, praecisum, solum ei restat, ut in ignem mittatur et ardeat. Terra quidem quae spinas et tribulos germinat, reprobat, et ad ignem destinata censetur a d. Paulo (*ad Heb. 6*), *cuius consummatio in combustionem*. Terra haec haereticum hominem designat, qui quot errores credit, tot spinas veritatem catholicam suffocantes in corde germinat; et ideo tanquam reprobae terrae consummatio in combustionem ei convenit. Unde olim apostatae, qui a Moyses se separarunt, igne divinitus misso fuerunt combusti, ad cuius imitationem ignis poena convenientissima Ecclesia haereticos multare consuevit. Nicephorus (*lib. 3. c. 35*) enim refert haereticum Anathalium vivum voracibus ignis flammis fuisse absumptum: Leontius episcopus quadam monasteria, ad quae multi confluxerant haeretici, igne penitus concremavit: Bonifacius octavus, postquam viginti retro annis quidam eremita, nomine Pangelupus, honorifice fuerat Ferrariae sepultus, quia tamen haereticus iuridice probatus est, continuo praecipit exhumari, et ossa eius publice comburi. Quid quod divus Gregorius (*l. 1. Dial. c. 4*) laudat, et probat, quod Romae magicus quidam Basilius fuerit combustus? Sed non solum Patres, sed et dens ipse hoc supplicii genus probasse videtur; cum enim Ieremiam prophetam interrogasset: *Quid tu vides?* ille respondit: *virgum vigilantem ego video*; sed iterum Deo interrogante: *Quid tu vides?* respondit: *Ollam succensam ego video*: quibus non obscure significare voluit, quod obstinatis peccatoribus, et maxime haereticis, quibus non prodest virga correctiois, convenienter adhibetur tanquam pertinacibus ardentis ignis poena. Cum tamen contingit, ut persaepe accidit, ut haeretici in manus sacrorum Inquisitorum non incidant, Deus ipse tanquam generalis

et supremus inquisitor, cuius manus minime subterfugere possunt, per se ipsum immediate variis suppliciis in hoc etiam saeculo illos afficit: Simon enim magus per aera magica arte volitans, divina virtute seminortuus in terram concidit, ut Arnoibius (l. 2. *contra gentes*) scribit: Constantius Arrianus gravissimo dolore confectus, instar rabidi canis vitam exhalavit, ut refert Ammianus Marcellinus (lib. 21. *hist.*): Manichaeus per sententiam in eum latam a rege Persiae, integra pelle detracta, decorticatus fuit, ut d. Epiphanius (*haeres* 66) tradit: Montanus carnifex sui ipsius extitit, cum seipsum e collo suspendit, ut Eusebius (l. 5. *histor.* c. 16) testatur: Parmenianus mortuus est deceptus et dilaceratus ab eisdem canibus, quibus sanctam Eucharistiam, de qua d. Thomas (in *prosa*) dixit: *vere panis florum, non nullendus canibus, impudentissime proecerat*, ut Oplatus (lib. 2. *contra Parmen.*) contestatum reliquit: Arrius ventrem purgans, etiam intestina summo dolore effudit, et animam diabolo tradidit, ut Athanasius (orat. 1. *contra Arrium*) affirmat: Valens Arrianus vivus fuit concrematus, ut Rufinus (l. 1. *suae hist.* c. 13) commemorat: Iulianus apostata instar Datan et Abiron a terra fuit devoratus, id referente Nazianzeno (or. ad Athan.): Nestorius illud tormenti inauditum genus sustinuit, ut a veribus sacrae eius lingua, quae tot errores protulerant, corroderebat, ut Evagrius narrat (l. *suae hist.* c. 7): Anastasius haereticus imperator fulmine coelitus demisso, misere interit, ut apud Cedrenum (in  *suo compend. hist.*) legitur: Calvinus pediculus, vel vermiculus, ut alii volunt, consumptus, vitam praesentem cum morte commutavit, ut scripsit Hieronymus Bolzens (in l. *de vita illius*). Ecce igitur quam veraciter b. Virgo de haereticis prophetavit: *Dispersit superbos mente cordis sui*; cum ab excelsis ac superbis illis cogitationibus alta sapientibus ceciderint, miserimo mortis genere vitam finientes.

Advertere tamen oportet, in his verbis assignasse beatam Virginem communem radicem unde pullulant haereses, nempe superbiam; volentes enim haeretici arcana nostra fidei humanae rationis discursu ponderare, inventi sunt minus habentes, quam catholica veritas doceat; in cuius figuram apud d. Ioannem (l. 6 *suarum revelationum*) lego, vidisse equum nigrum et equitem super illum stateram habentem in manu sua: eques hic super equum nigrum haeretici hominis tyrum gerit, qui super caliginosam ignorantiae suae abyssum equitans, statera fallaci humanae rationis divina mysteria superbe, et petulantur praesumit ponderare et mensurare, immemor quod Deus ad mensuranda ea, quae ad sanctuarium pertinebant, legem olim statuit, ne communia statera quispium uteretur, sed propria et speciali ipsius sanctuarii: ad mensurandas quidem catholice veritates fallax est sola humana ratio; vera et fidelis statera est divina revelatio, et Ecclesiae catholicae expositio; quam quia superbi haeretici respiciunt, etiam a Deo respiciunt, beata Virgine dicitur: *Dispersit superbos mente cordis sui*.

Ad extremum illud dicendum restabat, quando opportunius haereticae istae vulpes capiuntur. Spiritus sanctus certe id non obscure docuit, dum monet, cum parvulae sunt, comprehendere debere (Cant. 2): *Capite nobis vulpes parvulas, quae demoluntur vineas: vulpeculae parvulae quantum capta sunt faciles, tantum inveteratae vulpes sunt difficiliore; graeco enim proverbio vulgato dicitur: Annosa vulpes haud capitur laqueo: non dissimiliter recentes haeretici facilius ad catholicam fidem redeunt, anosi vero et inveterati ita tenaciter suis impiis adhaerent erroribus, ut difficillime ab eis divellantur. Quantum autem intersit principii obstaré, et non sero medicinam parare, experientia ipsa cum magna Ecclesiae iactura comprobavit: modicum quidpiam est ignis scintilla, si tamen in pulverem bellicum incidat, arces et civitates solo aequat: parum fermenti modicum quidpiam est, et tamen totam massam acidam reddit: modicum cancri exiguo membro insidens per totum corpus paulatim serpit: una pecus non semel totum gregem infecit. Oportet igitur ad haec incommoda vitanda, ut absque ulla mora, scintilla extingatur, fermentum massae non misceatur, cancer ulterius progredi prohibeatur, alioquin domus tota, massa tota, corpus totum, greg totus concremabitur, corrumpetur, canero putrescet, et morbida fiet. Scintilla quidem unica fuit Arrius in Alexandria; quia tamen absque illa interposita mora non fuit extincta, quasi totum Orientem combussit: parum fermenti fuit Donatus in Hipponne; quia tamen continuo non fuit segregatus a fidelium massa, brevissimo tempore magnam Africae partem corruptipetens cancer erat Marioni in Ponto; quia tamen statim non fuit praecisus, haereticae doctrinae cancro partem septentrionis non modicum exulceravit: una sola pecus morbida erat Lutherus in Witemberga; quia tamen confesim a grege non fuit expulsus, ingentem partem occidentis labefactavit. O insignem nostrae Hispaniae laudem, quod nullum unquam genuerit Hispanum, novae sectae invenlorem! Hispanus quidem fuit Priscillianus; non tamen haeresis inventor; eam enim didicit a monacho quodam aegyptio, Marco nomine, haeretico gnostico: Haeresis Arriana ortum habuit in Alexandria, per Gothos vero in Hispaniam introducta, penitus tamen fuit extincta felici regis Recaredi tempore. Vigilantium haereticum quidam putant fuisse Hispanum, alii Gallicum; hoc tamen licet in dubium vertatur, certum tamen est ex Gallia eam haerens adduxisse, ubi edoctus et instructus fuit a sua inventute per plurimos annos. Quod si in Hispania pullulare coepit haeresis, integerrimam Deiparae virginitaltem negans, Teudis, et Pelagius Gallici haeretici illam asportarunt, quos tamen verbo, et scripto acriter confutavit, et convicit sanctus Ildephonsus Hispanus archiepiscopus Toletanus. Ad haec cum haeretici Albigenenses in Gallia suam diffunderent haerensim, sanctus Dominicus Hispanus, non solum Hispaniae, sed totius Ecclesiae catholicae decus, et ornamentum, illos acerrime expugnavit, et Dominia Blanca regina Galliae, Hispana tamen*

natione, catholicae fidei zelo accensa penitus illos extinxit. Unde Genebrardus, licet natione gallus, veritate tamen compulsus acrimoniam considerans, qua Hispani tam haereticos, quam paganos extirpare conantur (lib. 4. *suae Chronogr.*) dixit: *Quasi Hispanorum epus sit capuagne in fideles, et paganos*. Et ibidem paucis interpositis, loquens de rege Hispaniarum Ferdinando subdit haec verba: *Quo anno in perpetuum Iudaeos suis hispanicis regnis expulit, et ut haereticos, et Mauros penitus inde evelleret, Inquisitionis Officium instituit, cui etiam rex ipse subesset: haec ille. Cum autem dixit: Inquisitionis officium instituit, subintelligi debet ex auctoritate a Sede apostolica ad id concessa. Ingentes igitur gratias Deo optimo maximo referat catholica nostra Hispania, sub catholico per antononiam Hispaniarum rege Philippo Tertio, quod, ut sponsus dixit (Cant. 2): *vinea nostra floruit*, cum alioquin Angliae vinea perierit, Germania a singulari apro partim depasta Iugeal, Gallia vero in permittis ignis locis, proh dolor! penitus aruerit: gratias iterum immortales Hispania Deo referat, quod si quandoque, quod raro contigit, haereses in ea pullularunt, adventitiae quidem fuerunt, non ibi exortae, continuoque illae a vigilantissimis contra haereticam pravitatem iudicibus reserantur, et cum eorum assellis comburantur, ut sic integra, inviolata, sincera, pura ac irrefragabilis Christi fides semper permaneat: cui sit honor, et gloria in saecula saeculorum. Amen.*

## HOMILIA XXIII.

*Eadem verba: Dispersit superbos mente cordis sui, iuxta quorundam Patrum sententiam de daemonibus explicantur, nec non de omnibus superbis indiscriminatim, varisque modi commemorantur, quibus divini brachii potentia illos dispersit, et dissipat.*

Nomine *superborum* b. Virginem comprehendisse Luciferum, et omnes eius consortes, testatur cum d. Augustino (tract. *super Magnific.*), Eusebius Emisenus (hom. *sermo sectae ante 4. Domini. Advent.*), dum ait: *Fecit potentiam Dominus in brachio suo, quia diabolus vicit, et infernum spoliavit: necnon eruditus auctor Salmeron (super Mag. tom. 3. de infant. Salr.) dicens: Quod ergo ait, dispersit, ad superbos et elatos daemones virtute brachii huius et caelo turbatos referendam est, ut interpretatur Euthymius. Scio Theophylactum per hos superbos intellexisse malignos spiritus, qui Christi virtute, et imperio de corporibus humanis pellendi erant, ut id testimonium esset, se ad eripiendas animas a satanica potestate venire; sed verius apparet ad omnes daemones verba illa extendi, ut praecitati Patres volunt, et tradit d. Thomas (in sua *Catena super cap. 1. Luc.*), et docuit Hugo Victorinus in haec verba: *Fecit potentiam in brachio suo, quia per humilitatem Filii sui diabolus vicit, ideo fecit potentiam in* CARTHAGENA DE B. M. V.—Vol. I.*

*brachio suo. Brachium eius Filius est. Potentiam in brachio fecit, quia per id, quod factum est in ipso, redemptum est, quod factum est ab ipso. Accedit, quod daemones sunt superbi per antononiam, iuxta illud Davidis (Psal. 73): Superbia eorum, qui te oderunt, ascendit semper: rationabiliter ergo hi Patres nomine *superborum* intelligunt omnes daemones indiscriminatim. A primordius quidem creatiois angelorum, Lucifer supremus omnium illorum miram suam pulchritudinem intuens, velut alter narcissus, in amorem sui exarsit; ut enim Ezechiel dixit (cap. 28), erat signaculum similitudinis, plenus sapientia, et perfectus decore, in deliciis paradisi Dei fuit. In quibus verbis vocans illum signaculum similitudinis, significare voluit imaginem fuisse ad vivum beatissimum Triadem experimentem: sancta quippe, et adoranda Trinitas, magnitudo, sapientia, et pulchritudo, est Pater potentia, Filius sapientia, Spiritus sanctus pulchritudo: lucifer autem ex his omnibus, hoc est, potentia, scientia, et pulchritudine plus ceteris participavit, ideo signaculum similitudinis illum propheta appellavit. Complacens igitur Lucifer in se ipso, adeo intumuit, ut Ezechiel dicit (cap. 29): *Elevalum est cor tuum, et dixisti: Deus ego sum, et in cathedra Dei sedeo, et deisti cor tuum quasi cor Dei: hoc est, nullum sibi superiorem recognoscens, quod adeo proprium est Dei, ut nec de potentia Dei absoluta alteri per naturam, aut privilegium convenire queat; Lucifer autem non contentus adversus Deum insurrexisset, tentavit reliquos omnes angelos in suam sententiam trahere: cum enim esset plenus sapientia, confidebat facile omnes eius suasionem voluntati suae consensuros; ait enim de illo Ezechiel (cap. 31) sub nomine Assur: *Flumina eius manabant in circuitu radicem eius, et rivus suos emisit ad universa ligna regionis, et multiplicata sunt arbuta eius, et elevati sunt rami eius prae aquis multis: hoc est, flumina, et rivus consilii, et doctrinae suae ad universos angelos misit, ut eos circumveniret; quia irrigatione arbuta, et rami eius creverunt, siquidem tertiam angelorum partem in suam traxit falsam, et erroneam opinionem (Ezech. 31): *Et aemulata sunt eum omnia ligna volupatis, quae erant in paradiso Dei: non dixit absolute, omnia ligna, quia non omnes angeli illi parerunt, sed cum restrictione, omnia ligna volupatis: cui significaret eos solos angelos ei consensisse, qui gloriae suae voluptatem, non Dei honorem, et gloriam quiesverunt, quosque amplius delectabat servire creature, quam Creatori. Sed heu miserum Luciferum! heu infelices eius assellae! non quidem pro votis, ut falso sibi futurum blandiebantur, sed contra vota omnia illis contigit: dicebat Lucifer: *In coelum ascendam, super astra Dei exaltabo solium meum: sedebam in monte testamenti, in lateribus aequalonibus. Ascendam super latitudinem nubium, similis ero Altissimo; sed confestim mente cordis sui dispersus est; audiens sibi dicit (Isai. 14): Veruntamen in infernum detraheris, in profundum lacu: neque solum ipse, sed et omnes eius sectatores, Ezechiele dicente (c. 31): *Terrae deductus est cum lignis voluptatis ad eum******